1

 КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ  ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
Краснодарский край, ст. Выселки, ул. Ленина, 37. Тел./факс 73-799

РЕШЕНИЕ № 18
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования Выселковский район

« 19 » декабря 2023 года		      				                             ст. Выселки

«О мерах по обеспечению безопасности населения на водоемах,
расположенных на территории муниципального образования
Выселковский район в зимнем периоде 2023-2024 годов»

Слушали информацию: заместителя главы муниципального образования Выселковский район Кононенко В.В. «О мерах по обеспечению безопасности населения на водоемах, расположенных на территории муниципального образования Выселковский район в зимнем периоде 2023-2024 годов».
[bookmark: _GoBack]В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, травматизма населения, проваливания людей и техники под лед, недопущения гибели людей на водных объектах в зимний период 2023-2024 годов на территории муниципального образования Выселковский район комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Выселковский район   р е ш и л а:

Рекомендовать:
1. Главам сельских поселений муниципального образования Выселковский район:
1.1. Закрепить ответственных лиц за местами традиционного выхода на лед и к местным водоемам. Обеспечить установку обновленных аншлагов. На аншлагах должна содержаться информация о температуре воды, воздуха, толщине льда, устанавливаться таблички запрещающего характера – например «Выход на лед запрещен – опасно для жизни!». Ответственным лицам ежедневно обновлять информацию на аншлагах;
1.2. Организовать проведение совместного патрулирования представителей сельских администраций, казачества, полиции и добровольцев вдоль водоемов в местах выхода на лед местного населения;
1.3. Организовать работу административных комиссий по нарушениям мер безопасности на льду (ст. 2.2.1. Закона Краснодарского края от 23.07.2003 №608-КЗ «Об административных правонарушениях»);
1.4. Организовать ежедневное информирование населения о состоянии погоды, льда, о возможных угрозах и опасности на водных объектах с помощью печатных изданий, листовок и памяток, а также по средствам громкоговорителей и других средств оповещения;
1.5. Обеспечить проведение профилактической работы с населением по вопросам безопасности людей на водных объектах, организовать проведение целевых сходов граждан на подведомственных территориях по вопросу запрета выхода людей и техники на лед, особое внимание уделить разъяснительной работе с родителями об усилении контроля за детьми вне учебно-воспитательного процесса.
2. Начальнику управления образования администрации муниципального образования Выселковский район (Семина) провести в учебно-образовательных организациях дополнительные занятия по безопасному поведению на льду и водных объектах в зимний период.
3. Отделу по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Выселковский район (Витченко) обеспечить:
уточнение планов взаимодействия сил и средств, предназначенных для поиска и спасения людей, терпящих бедствие на водных объектах, уточнить расчет сил и средств, предназначенных для ликвидации ЧС в зимнем периоде;
проверку готовности необходимых ресурсов для локализации возможных последствий чрезвычайных ситуаций;
взаимодействие различных ведомств и служб в вопросах предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района;
оперативное реагирование на возникновение чрезвычайных ситуаций;
подготовить статью в газету «Власть Советов» о мерах безопасности людей на водных объектах в зимний период.
4. Начальнику местного пожарно-спасательного гарнизона (Затолокин), руководителю МКУ «Аварийно- спасательная служба» (Русанов) обеспечить оперативное реагирование на возникновение чрезвычайных ситуаций.
5. Всем исполнителям данного решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования Выселковский район до 29 декабря 2023 года представить информацию об исполнении рекомендованных мероприятий в отдел по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Выселковский район на адрес электронной почты vslgo@mail.ru.
6. Контроль, за выполнением данного решения, возложить на заместителя главы муниципального образования Выселковский район В.В. Кононенко.

Председатель КЧС и ОПБ -
глава муниципального образования
Выселковский район                                                                                       С.И. Фирстков

Секретарь КЧС и ОПБ - начальник отдела
по делам ГО и ЧС администрации
муниципального образования
Выселковский район							              А.А. Витченко
1